令和６年６月10日

郡市区等医師会  御中

大 阪 府 医 師 会

（ 公 印 省 略 ）

「経口抗菌薬の在庫逼迫に伴う協力依頼」について

平素は本会事業に格別のご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

今般、厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課より各都道府県等衛生主

管部（局）宛てに標記の事務連絡が発出され、日本医師会及び大阪府健康医療部を

通じ、本会に対しても周知方依頼がありました。

経口抗菌薬については、「経口抗菌薬の在庫逼迫に伴う協力依頼について」（本会

発出：令和５年９月20日）を以てお知らせの通り、製造販売業者からの限定出荷

が生じたことから、限られた医療資源を必要な患者に適切に供給できるよう、経口

抗菌薬が安定的に供給されるまでの間の対応についてご協力をお願い申し上げて

いたところです。

本事務連絡は、今般、経口セフェム系抗菌薬の一部の品目において供給が停止し

たため、供給不安報告及び供給状況報告が相次いでおり、経口抗菌薬の安定供給に

支障が生じていることから、改めて、経口抗菌薬が安定的に供給されるまでの間、

引き続き別添の対応についてご協力をお願いいたしたく、その周知を依頼するも

のです。

つきましては、貴会におかれましても本件に関しご了知いただきますとともに、

周知方につきましてご高配のほど、よろしくお願い申し上げます。

【事務局】大阪府医師会 学術課

〒543-8935 大阪市天王寺区上本町2-1-22

TEL：06-6763-7006／FAX：06-6764-0267